Commissio propria domini regis.
Ludovicus, dei gracia rex Ungarie et Bohemie etc. Pru-

den tes et circumspecti fideles nobis dilecti. Intelleximus ex
Jacobo Mendel. iudeorum riostrorum prefecto, quendam iu-
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deum nomine Pelcz, qui proxima estate ex captivitate eius-
dem Mendel Bude elapsus, cum multis et variis rebus aureis
et argenteis christianorum tam nobilium quam ignobilium et
présertírn familiarium nostrorum, iudeis ipsis pignori locatis,
elam aufugisset, in istis partibus nunc vagari et latitari. Que
quidem res ut recuperari et illis, quorum fuerunt, restitui pos-
sint, mandamus fidelitati vestré liarum serie firmiter, ut
cumprimum iudeus ipse Pelcz uspiam in istis partibus inve-
niri poterit, eum captivarc captumque ad manus iudicis iu-
deorum nostrorum Posoniensium tradere debeatis detinendum
pro recuperandis rebus premissis. Ceterum ex eodem Mendel
intelleximus, istic non deesse aliquos, qui iudeos nostros Po-
sonienses non cessarent valde turbare, quod alio non uterentur
iidem habitu, quam iudei nostri Budenses. Quibus, ut qui ad
fiscum nostrum regium pertinent, habitum imponere et mo-
dum vestium prescribere cum solius maiestatis nostré sit:
mandamus vobis iterum firrniter, ut si qui eosdem iudeos no-
stros ad mutandum habitum cogere niterentur, et propterea
aliqua iniuria ipsos afficerent, nobis eos nominatim rescriba-
tis. Unde nos tandem providebimus, ut iudei nostri in pace
et tranquilitate manere possint. Aliud in premissis nullo modo
feceritis. Datum Bude, feria sexta post (?) festum Valéntini
martyris, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

Kivül: Prudentibus et circumspectie magistro civium, indici et
iuratis civibus civitatis nostre Posorriensi s, fidelibus nobi s dilectis.

Eredetie Pozsony város levéltárában. Lad. XX. nr. 62b. Kiadta
Kohn 468. l.

260.

1521 111.áTcúHsS!ti, Buda. Egy Pclcz ncrü zsid», tobbrcrulbeli tol-
vajlás clkovetéec utan, Magyal'cil'szágból mcgszökött és Bécsben
tartozkodik, hol harnis vádakai emel pozsonyi. liusorsoeai ellen.
II. Lajos felszólí~ia Pozsony caroso. hatóságait, vegyék oltalmuk
alá az ottami zeulokat, lo'i,lwt Felez rágalmai koccűtcztében káro-

sitanak és bántalmaznak.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie ete., fide-
libus nostris magistro civium, iudici et iuratis civíbus civi-
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tatis nostré Posoniensis salutem et graciam. Conqueritur no-
bis providus Jacobus Mendel,iudeorum nostrorum prefectus,
qualiter quidarn iudeus nomine Pelcz, nunc Vienne degens,
qui locummorandi ex: hoc regno nostro, ob quedam furta
per illum comissa, illuc transferre et mutare coactus fuisset,
varios et falsos de iudeis nostris istic Posonii comorantibus,
inter quos eciam aliquando moram habuisset, in medium vulgi
istius civitatis nostré disseminare solitus esset sermones,
unde prefati iudei nostri non parum sepenumere acciperent
iniuriam et damna, quorum quieti et paci ut consulere dig-
naremur, nobis suplicatum est. Cum itaque iudeos prefatos,
ut qui ad erarium nostrum pertinent, nostrum sit tueri, man-
damus vobis harum serie firrniter, ut eosdem iudeos nostres
contra mendacia dicti Pelcz, que ille de ipsis facere dicitur,
nostra auctoritate ab omni iniuria semper tueri et protegere
debeatis. Aliud nullo modo facere presumatis. Presentibus per-
lectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria secunda proxirna
post dominic am ramispalmarum, anno domini millesimo
quingentesimo vigesimo primo.

Eredeti, a király nagyobb pecsétjével. Pozsony vúros levéltára
Lad. XX. nr. 62. l{iadta Kohn 4ű9. 1.

261.

1521 áp1>ilis 11. Buda. 11. Lajos lIleghctgyja Pozsony városának,
hogy Mendel Jakab meqbizottjat, ki a szt. Gyö1'gy-napi rendes,
valamint a rendkivuli zsidó-adó behajtása végett Pozsonyba uta-

zik, tisztségc teiiesitéeében. núnden nicdori támogassa,

Commissio propria domini regis.
Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Pru-

dentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Miserunt providi
Jacobus Mendel, iudeorum nostrorum prefectus, iuratique iu-
dei nostri Budenses hunc homin em ipsorum, presenoium os-
tensorem, ad iudeos nostros istic comorantes, .pro exigendo
nobis de medio eorum censum festi sancti Georgii instantis
taxamque ad universitatern iudeorum nostrorum de voluntate
-nostra superioribus diebus extraordinarie impesitam. Cum ita-
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que nobis in preseneia valde opus sit'pecunie, mandamus
vobis firmissim e, quatenus requieiti presentibus, homini dic-
to rum Mendel et iuratorum iudeorum, qui vobis presentes
reddidi t, in exigendo censu festi sancti Georgij taxaque extra-
ordiriaria auxilio esse,et ut necessitatibus nostris-ita exigen-
tibus id cicius fieri possit, ipsos iudeos, adhibito quovis opor-
tuno et solito remedio, eciam compellere sciatis. Aliud ne fe-
ceritis. Daturn Bude, feria quinta proxima post dominicam
quaaimodo, anno dornini millesimo quingentesimo vigesimo
pnmo.

Kívülröl : Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici
et iuratis civibus civitatis nostre Posoniensis, fidelibus nobis et dilectis.

Eredeti, pap iron. Pozsony város levéltára Lad. XX, nr. 92. Kiadta
Kolm 470. 1.

262.
1521 lIuíjus '2:1, HI/da. JI. Lujo« értesűlrén. urrol, hogy a zeuléku;
Soprouluu: (( uI'plülll1'!J lIyllglalan-í(ja és buiüalmazza, meghagyja
a J}ulgúl'IIlI'-"Ir'I'lwl,: és ct [(l'I1Ú('S'IW/" hugy a zsulokat a zuvCl1'gók
ellen. meg cédclniezzék, őket rég i «zabudalniaikinin. és szokásaikban
nu qtarisúl: és adósaikkal szell/ben nekik 'igazságal szolqúliassamak:

Commissio propra domini regis.,
Ludovicus, dei grácia rex Hungarie et Bohemie etc., fide"

libus nostris prudentibus et circumspectie magistro civium,
iudici et iuratis civibus civitatis nostre Soproniensis salutem
et graciam. Quamvis nos et per concives vestros, qui superio-
ribus diebus liberarum civitatum causas indicantes hic Bude
constituebantur, de molestacione iudeorum nostrorum istic
Sopronii comorancium, vobis mándare voluerimus ; tamen cum
illi nobis insciis discesserint, dictos ve?'o iudeos nostros Sop-
rimienses a uulqo istius civita/ú nostre infestari et inqu,ietari
inielliqamus, vobis per presentes momdamus firmissime, ut
acceptis presentibus eosdem iudeos nostros ab omnibus tur-
tuuoribus defendere, et in antiquis eorum libertaiúnu: et con-
suetudinibus couseruare, ipsisque ex parte omnium debiiorum
suorum iudicium et iusticiam odmirustrore debeaiis, auctöri-
tate nostra regia presentibus vobis in hac parte concessa et
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iusticia mediaute. Secus facere ne presumatis. Presentibus
perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, sabato proximo ante
festum sancte trinitatis, anno domini millesimo quingentesimo
vigesimo primo.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott veres pecséttel. Sopron
város levéltára Lad. M. fasc. Ill. nr. 122. Kiadta Pollák 270. l.

263.

1521 [unius 2, Buda. II. Lajos, minthogy a pozsonyi zsidókat
ismételt tilalma ellenére büntelenül zaklatják, védeimokre Bán
Imre uiluarnokot küldi oda, Icinek a nevezett váJ'os luüosáqai

ntundcnbcri cngcdc/.mcskecl;icnc/i.

Commissio propria domini regis.
Ludovicus, dei grácia rex Hungarie et Bohemie etc. Pru-

dentes ac eircumspecti fideles nobis dilecti. Intellecta iudeo-
rum nostrorum istic comorancium assidua turbacione, qua ex
ista civitate nostra afficerentur, vobis magi stro civium. iudici
et iuratis civibus, ut unumquemque ípsorum iudeorum no-
strorum turhatorem auctoritate nostra iusticiaque mediante
coerceretis, non semel mandavimus. Cum autern intelligamus
eosdem iudeos nestros in dies magis ac magis turbari. misi-
mus tandem in medium vestri fidelem nostrum egregiuru
Emericum Ban, aulicum nostrum, presencium exhibitorem.
per quem de turbacionibus dictoruru iudeorum nostrorum
vobis nonnulla nunciamus. Mandamus itaque vobis hamm
serie firmiter, ut omnibus hiis, que idem aulicus et nnncíus
noster vobis nomine nostra in premissis dicet, fidem habere
et satisfacere debeatis. Aliud facere nullo modo presumabia.
Datum Bude, in dominica intra octavas sacratissimi corporis
Christi, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

Kivül: Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et
iuratis ceterisque universis civibus et incolis civitatis nostre Posoriien-
.sis, fideli bus nobis dilectis.

Eredeti, papiron. Pozsony város levéltára, Lad. XX. nr. 93. Kiadta
Kohn, 470. 1.
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264.

II. Lajos király budai dekrétumából.
1521. Minden az ország bármelyik terűletérc lakó zsuio Htán fl!-
jenkint egy fOJ"intnyi zsidóadó fizetendő; a szegények ad(~jtÍt a

gazdagok katelesek potolmi.

Articulus 12. Taxa iudeorum per capita.
§. 1. Item quod iudei ubicunque et in quorumcunque bo-

nis residentes et constituti, per singula capita seu de singulis
capitibus, hoc est viri et mulieres ac iuvenes pueri et puelle,
solvant florenum unum.

§. 2. Iuxta tamen rerum suarum exigenciam. ut pauperes
a dicioribus in huiusmodi contribucionibus adiuventur,

Kovachich Miklós, Sylloge decretorum. 1. 294. 1.

265.

:/522 jaruiá» 2B-ika utam (?) Sopron, Sopron városának a királsilcoz
(II. ',ujoshoz) intézett kérvénye, mclyben egyebek kozt a zeidok-
nak - kilmel: számu a négyszázat fölül/ut/Va -- Sopronbel valo

kiűzhciését kérclrnezi:

Serenissime rex et domine domine graciosissime. Suppli-
cantes maiestati vestré serenissime in personis fidelium subdi-
torum eiusdem magistri civium, iudicis, iuratorum ac totius
communitatis maiestatis vestre Soproniensis in eo, quomodo
ipsi supplicantes et univarsa civitas super modum grávantur
super multitudine hebreorum, ortodoxe fidei hostium, in dies
magis ac magis invalescentium, quorum hodierno die ultra
quadrinqenii, senes cum iunioribus computando, optimum ac
am enissimum civitatis vicum inhabitantes, et penitus nihil in
fra.cturis illius reparantes, quique usura eorum detestabili omnes
substancias et cruorern ex miseris christianis, quas duris eorum

.laboribus perquirunt, exigunt et qui christianos nonnisi affi-
ciunt ac secum ad delicta trahúnt. Ouare sacra maiestas vestra
dignetur dictos supplicantes et miserum populum Sopronsen-
sem a tali cede et quottidiana peste perfidissimorum tudeorum
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qenerosissimis et oppurtunis remediis liberore et eosdeni iudeos
procui ab urbe clepellere, pro qua sacra maiestas vestra celestem
triumphum Í? immertali gloria consequetnr .

.Item dicti supplicantes nuperrime a serenissima maiestate
vestra supplicatorias et intercessorias literas de et super .tra-
duccione ducentorum vasorum vini, que ipsis per modernos
consiliarios Nove Civitatis revocata est, ad illustrissimum prin-
cipem Ferdinandum irnpetrarunt, cum quibus dicti supplicantes
suam illustrissímam clemenciam in civitatem Insbrugk in co-
mitatu Tyrolensi sitarn concomitabantur et abhinc cum comissa-
riis literis iterum ad consiliarios Nove Civitatis remissi taliter
sonantibus, quod si talis ipsorum supplicancium traduccio et
privilegium provincialibus et inhabitatoribus Austrie non foret
obnoxia, tunc ipsis supplicantibus huiusmodi vinorum suorum
traduccio permitteretur, donec sua celsitudo per eosdem domi-
nos consilarios suos de hac re plenius informarctur. Ita certe
domini consiliarii ipsis supplicantibus centum tantummodo
vasa vini pro presenti anno traducenda permiserunt, quoad
suam illustrissimam clemenciam omnimode informarent. Cum
autem dicti domini consiliarii ab ipsis supplicantibus desuper
verisaimam aceeperunt informacionem, quas compassiones dicti
supplicantes cum inclita domo Austrie annnis vicibus suffer-
rent, et quemodo ipsi supplicantes culta eorum vina quattuor
aut ad summum quinque miliaria tantum in ultimis confinibus
super rippam Danubii superioris Altenburge archiducatus
Austrie sine aliquali deposicione aut ducillo traducerent, et
quod inde provincíalibus nihil damni oriretur, immo serenis-
simo principi Ferdinando ultra tercentum florenos lucri ca,mere
sue anuuatim peruenireni, ideo ipsi supplicantes serenissimam
maiestatem vestram iterum atque iterum petunt, quatonus sacra
maiestas vesira clignettw ipsis (:orc~m must1'is8imo principe
Fet diiuuuio generosissimis intercessionibus et comendacionis
literis subvenire, ut iam dicta privilegia sua ab eodem recu-
perare et facilius exorarepossent.